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Akcenti
Irig: LSV traži obilaznicu 
oko Fruške gore

IRIG - Liga socijaldemokrata Vojvodine isko-
ristila je manifestaciju Pudarski dani u Iri-
gu da pokrene akciju za što bržu izgradnju 
obilaznice oko Fruške gore. Pokrajinska po-
slanica LSV Marija Radojčić kaže da je cilj 
ove akcije da se u glavama ljudi konačno 
probudi svest da je jedna ovakva obilaznica 
neophodna za Frušku goru i posebno Irig. 
- Kroz Irig dnevno prođe od osam do dvana-
est hiljada kamiona. A to je uzrok povećanog 
broja malignih oboljnja i oboljenja disajnih 
organa, ubrzanog propadanja infrastruktu-
re, rušenja naših kuća i stradanja prirodnih 
bogatstava i zato nema više vremena za 
čekanje – kaže Maja Radojčić. Kako je na-
javila, aktivisti Lige će tom prilikom deliti 
majce i letke a biće organizovano druženje 
građana i funkcionera stranke.

Sporazum Lige i 
„Narandžastog bloka“
PANČEVO - Liga socijaldemokrata Vojvo-
dine i pančevačko političko udruženje 
„Narandžasti blok“, potpisali su u sredu 
10. septembra u Pančevu sporazum o 
strateškoj saradnji. Dokument o budućoj 
saradnji su potpisali zamenik predsednika 
LSV Bojan Kostreš i predsednik „Narandža-
stog bloka“ Aleksandar Farkaš. Spora-
zumom je predviđeno da „Narandžasti 
blok“ u Skupštini grada Pančeva podržava 
politiku i interese Lige  socijaldemokrata 
Vojvodine, dok će Liga zastupati sve ono 
što je važno za „Narandžasti blok“ i grad 
Pančevo u republičkom i pokrajinskom 
parlamentu. Ovaj sporazum je važan za 
obe političke grupacije, jer će se na taj 
način njhov glas čuti i u parlamentima gde 
nisu direktno zastupljeni. 
Čanak sa švedskim
ambasadorima
NOVI SAD – Redovan godišnji sastanak amba-
sadora Švedske iz regiona, njihovih najbližih 
saradnika iz ministarstva inostranih poslova 
i predstavnika švedske međunarodne agenci-
je za razvoj (SIDA) održan je u Novom Sadu 
tokom prve nedelje septembra. Na poziv 
Njegove Ekselencije, ambasadora Švedske u 
Srbiji, Nilsa Kristera Bringeusa. Nenad Čanak, 
predsednik Lige socijaldemokrata Vojvodine, 
održao je predavanje o Vojvodini i integraci-
jama Srbije u Evropsku uniju. On je istakao 
značaj ulaganja u mlade ljude u ovoj zemlji i 
njihovo obrazovanje, kako bi se postigla šira 
osnova za izgradnju građanskog društva. 
– Ukoliko se bude ulagalo samo u pojedince, 
koji su u vrhu političkih stranaka, i koji iz 
raznih razloga mogu da promene svoja po-
litička uverenja, vrlo lako se može izgubiti 
jasan put ka Evropi – upozorio je Čanak. 

Ligaši sačuvali
opštinu Petrovaradin
NOVI SAD – Odbornici Skupštine grada No-
vog Sada usvojili su u petak novi statut 
Grada, u skladu sa Zakonom o lokalnoj sa-
moupravi. Za statut je glasao 41 odbornik, 
od ukupno 78 koliko ih ima u novosadskom 
parlamentu, ali u tajnom glasanju nisu 
učestvovali odbornici opozicione Srpske 
radikalne stranke i koalicije “Zajedno za 
Vojvodinu”, koja je deo vladajuće koalicije 
u Novom Sadu. Ta koalicija, koju čine LSV i 
SPO, imala je primedbe na to da pojedina 
ovlašćenja gradonačelnika iz statuta izlaze 
iz okvira Zakona o lokalnoj samoupravi. 
Zahvaljujući amandmanu LSV, opština Pe-
trovaradin nije ukinuta. 
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Piše: Nenad Čanak
NOVI SAD – Često se s početkom 
jeseni krenu razmotavati mnoga 
klupka i počnu pojavljivati nova do-
gađanja na političkoj sceni. Često se 
s jeseni i događaju promene, prevra-
ti, revolucije ili šta takvo. 
    Zato i jeste oktobar mesec tako bre-
menit istorijskim događajima, od Ok-
tobarske revolucije, pa do 5. oktobra, a 
ove godine ćemo obeležiti i 6. oktobar 
od pre 20 godina. Dan kada je defini-
tivno počeo raspad koji do dana da-
našnjeg traje. Kao delove tog raspada 
i kao njegove epizode, imali smo pet 
ratova i sedam nezavisnih država.
  

Radikali menjaju dresove 
   Sada imamo raspade i unutar Sr-
bije, sva sreća raspade stranaka, a ne 
onog ostatka države koji je preživeo 
vladavine Slobodana Miloševića, 
Koštunice doktor Vojislava i ostalih 
„patriota“. Rascep u Srpskoj radi-

kalnoj stranci je bio očekivan. Ne 
može jedna stranka toliko dugo da 
bude najjača pojedinačna stranka u 
zemlji, a da nema nikakvu istinsku 
državnu vlast. Ne može jedna stran-
ka da ima na čelu lidere, od kojih 
jedan već pet godina sedi u zatvoru 
posle niza izgubljenih predsedničkih 
izbora, a da je vodi njegov zamenik 
koji je takođe izgubio nebrojeno 
mnogo predsedničkih izbora. Na ža-
lost, nastavlja se praksa koju smo vi-
deli još u Miloševićevo vreme, a to je 
da čim se Milošević nekoga odrekne 
on postane zvezda opozicije. 
    Setimo se samo Milana Panića, 
koga je izmislio Slobodan Milošević, 
setimo se Dragoslava Avramovića 
koji je posle, praktično, bio vođa de-
mokratske opozicije Srbije. Setimo 
se svih onih koji su izlazili iz Milo-
ševićeve kancelarije, a iz Ćosićevog 
šinjela, koji su bili glavne uzdanice 
opozicije koja nije mogla sama da 
pobedi Balkanskog kasapina. Na 

žalost, kao da se ta praksa ponavlja 
od Maje Gojković do Tomislava 
Nikolića. Kako ko ode iz radikalne 
stranke, tako To postaje miljenik 
demokratske javnosti i uzdanica 
prodemokratskih snaga u Evropi i 
svetu. Najednom, kao da je dovoljno 
samo ne biti više u Šešeljevoj stranci 
da bi se bilo i demokrata i razuman i 
humanista i što god već kome padne 
na pamet. 

Ne smemo zaboraviti ko su oni
  A, istina je potpuno drugačija. Ne 
sme se zaboraviti šta su ti ljudi ra-
dili i u čemu su sve učestvovali. Šta 
su sve odobravali i kako su govorili 
o „mafijaškom premijeru Zoranu 
Đinđiću“, o tome kako im nije žao 
ubijenih novinara u Srbiji, kako tre-
ba da se suprotstavimo celoj planeti 
ako treba, ali da je najvažnije i najbo-
lje da Srbija postane ruska gubernija! 
Kako su se hvalisali da je njihov ru-
kopis u Ustavu Srbije ono što je Voj-
vodinu sprečilo da ima i bilo kakav 
trag autonomnosti. Ne sme se nika-
da zaboraviti ko su ti ljudi i šta su ra-
dili i tek kada se odreknu svojih dela 
i svojih postupaka, a ne Šešelja, koji 
se i ovako i onako već nalazi tamo 
gde mu je odavno bilo mesto, onda 
možemo da razgovaramo! 
    Neko može reći, a i to se često 

čuje, da se suviše gleda u prošlost 
kada su ti i takvi ljudi u pitanju, a ja 
mislim da je vrlo važno neke stvari 
iz prošlosti otvoriti upravo zato da 
bi se mogle zauvek zatvoriti. Ovako 
pritvorene samo truju današnjost i 
truju budućnost, a to je ono što se ne 
sme dozvoliti. 

Monopolista
 „Rade neimar d.o.o.“
  Zemlja u kojoj su takve stvari mo-
guće, zemlja je i u kojoj je moguće da 
vladike imaju građevinske firme, pa 
da „Rade neimar d.o.o.“ ima mono-
pol državnih poslova na obnovama 
crkvenih zdanja, a pomalo i graducka 
(što bi rekao Velja Ilić) po Beogradu 
u drugim gradovima Srbije, dotirana 
od vlade Koštunice doktor Vojisla-
va. Mislim da je zemlja koja je na to 
spala, zemlja kojoj je potrebno hitno 
lečenje, a to se može postići samo sa 
više poštenja, više morala i više odgo-
vornosti prema budućnosti. 
    Šta će Liga socijaldemokrata Voj-
vodine na tome učiniti ostaje da se 
vidi u narednom perriodu. Ali, Liga 
svakoga dana u ovoj i ovakvoj Srbiji 
dobija po jedan poen kod onih koji 
slušaju i gledaju, kao najdoslednija, a 
dobija još po jednu mrlju kod svojih 
protivnika, jer sve duže i duže pamti. 
Ne zaboravlja. ■
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Piše: Todor Gajinov
Naprečac usvojeni Ustav Republike 
Srbije, tesno potvrđen na referendumu 
(a u Vojvodini i odbačen na referendu-
mu) čak demagoškim metodama glo-
rifikuju predstavnici nekih političkih 
partija u Srbiji, pa i u Vojvodini.
Takav demagoški obrazac sadrži i te-
orija da je novim Ustavom Srbije Voj-
vodina prvi put u svojoj istoriji dobila 
i svoju imovinu.
U takvoj tvrdnji istina je samo to da se 
imovina AP Vojvodine prvi put spo-
minje u novom Ustavu Srbije, za raz-
liku od Miloševićevog ustava iz 1990. 
godine, koji je pored privatne svojine 
priznavao samo državnu svojinu Re-
publike i predvideo privatizaciju dru-

štvene svojine. Na osnovu toga Ustava, 
Zakonom o sredstvima u svojini Repu-
blike Srbije iz 1995. godine (tzv. Šeše-
ljev zakon) Republika Srbija je postala 
vlasnik svih prirodnih bogatstava i 
sredstava u opštoj upotrebi, pa čak i ko-
munalne infrastrukture stvorene sred-
stvima građana putem samodoprino-
sa. Po tome Ustavu i Zakonu ni lokalna 
samouprava ni Pokrajina Vojvodina 
nemaju nikakva svojinska prava. 
Da bi se shvatilo kakva je svojinska 
prava imala AP Vojvodina pre Miloše-
vićevog ustava iz 1990. godine moraju 
se imati u vidu odredbe Ustava iz 1974. 
godine (saveznog, republičkog i pokra-
jinskog). Pri tome se mora imati u vidu 
da socijalistička ustavna terminologija 
nije sadržavala pojam državne svojine. 

Prema Ustavu iz 1974. godine, pored 
lične i zadružne svojine, postojala je 
društvena svojina i opštenarodna imo-
vina. Opštenarodna imovina bio je si-
nonim za današnju državnu svojinu. U 
opštenarodnu imovinu spadala su sva 
prirodna bogatstva i sva dobra u opštoj 
upotrebi (putevi, železničke pruge, vo-
dotokovi i dr.). 
U društvenoj svojini bila su sredstva 
za proizvodnju i na njima su pravo 
korišćenja, upravljanja i raspolaganja 
imali radni kolektivi.
Na prirodnim bogatstvima i dobrima u 
opštoj upotrebi pravo korišćenja, upra-
vljanja i raspolaganja imale su opštine, 
autonomne pokrajine, republike i fede-
racija, svaka u svojoj nadležnosti.
Prema tadašnjem ustavnom poretku 

opštine su imale pravo korišćenja, 
upravljanja i raspolaganja nad svim 
sredstvima komunalne infrastruk-
ture. Sva ostala prirodna bogatstva 
i dobra u opštoj upotrebi bila su na 
korišćenju, upravljanju i raspolaganju 
pokrajina, republika ili federacije.
Federacija je na celoj teritoriji on-
dašnje SFRJ imala pravo korišćenja, 
upravljanja i raspolaganja samo na 
objektima JNA i Savezne uprave cari-
na. Sve ostale nepokretnosti, prirodna 
bogatstva i dobra u opštoj upotrebi 
bile su na korišćenju, upravljanju i 
raspolaganju autonomnih pokrajina i 
republika na njihovim teritorijama.
Prema tome, u tom periodu Vojvo-
dina je imala apsolutnu imovinsku 
autonomiju na svim sredstvima osim 

NE ZABORAVIMO
KO JE TOMA NIKOLIĆ



NOVI SAd – posle gomile peripetija, blokade, 
kletvi i rascepa u Srpskoj radikalnoj stranci, 
Skupština Srbije je konačno ratifikovala Spo-
razum o stabilizaciji i pridruživanju. Ovaj spo-
razum u narodu poznatiji kao SSp, poslednjih 
godina je koštao političke karijere jednog 
vicepremijera, dva puta je rušio Vladu Sr-
bije, služio je kao glavni predizborni adut na 
parlamentarnim izborima, a na kraju je uzeo 
danak i u Srpskoj radikalnoj stranci koja 
je do nedavno bila ljuti protivnik evropskih 
interacija. Elem, tomislav Nikolić, zamenik 
predsednika SrS, u poslednje vreme zala-
gao da radikali glasaju za ratifikaciju SSp 
ako vlada prihvati amandman te stranke da 
se uz SSp podnese i jedan dodatak u kojem 
stoji da je Kosovo deo Srbije. to se međutim 
nije svidelo nekim radikalima na čelu s nje-
govim kumom i haškim pritvorenikom Vojis-
lavom Šešeljem, pa je Nataša Jovanović, 
dojučerašnja Nikolićeva desna ruka, brže 
bolje proklela sve one koji sarađuju sa Bori-
som tadićem. Ona doduše nije imenom i pr-
ezimenom pomenula tomislava Nikolića, ali 
je svima bilo jasno kome su kletve upućene 
kada je dva dana kasnije on podneo ostavku 
na sve funkcije u stranci i republičkom parle-
mentu, a potom je i isključen iz stranke. 
dakle, bez obzira na sve, konačno smo 
dočekali da zakoračimo ka članstvu u 
Evropskoj uniji, pa smo posle hapšenja 
radovana Karadžića, s pravom očekivali 
brzo aktiviranje prelaznog sporazuma sa 
EU, i stavljanje Srbije na belu šengen listu 
a tokom sledeće godine i zvaničnu kandi-
daturu za ulazak u Evropsku uniju. 
tokom duge i mučne rasprave u Skupštini 

Srbije poslanica Lige socijaldemokrata 
Vojvodine i zamenica predsednice poslaničke 
grupe „Za evropsku Srbiju“ Aleksandra Jerk-
ov, izjavila je za skupštinskom govornicom 
da su razlozi za priključenje Srbije EU brojni i 
oni se kreću od ekonomskih  do političkih. 

- Za LSV su možda i bitniji politički razlozi. 
to su evropske vrednosti koje dolaze sa 
tim priključenjem, a ne samo hrpa zakona 
koje treba usvojiti. Srbija mora da shvati 
da je politika uslovljavanja koju vodi Ev-
ropska unija normalna, to je nešto što EU 
vodi prema svim zemljama u pirstupnom i 
predpristupnom periodu i to ne rade zato 
što mrze Srbiju i Srbe. ti uslovi koje treba 
Srbija da ispuni, zapravo nama pomažu da 
budemo bolje društvo – ocenila je Aleksan-
dra Jerkov. Ona je rekla i da će prvi test za 
demokratsku skupštinsku većinu, na kojem 
bi trebalo da pokaže svoju evropsku opre-
deljenost, biti kada se pred poslanicima 
nađe novi statut Vojvodine, jer će tada 
imati priliku da pokaže da li prihvata sve 
evropke vrednosti ili ih prihvata selektivno. 
SSp je dakle ratifikovan, ali problemi tu na 

žalost ne prestaju jer je do dobijanja kandi-
dature dug  put. Iako je 25 zemalja članica 
EU želelo da se već 15. septembra odmrzne 
prelazni trgovinski sporazum sa Srbijom, a 
zatim i da se krene sa ratifikacijom SSp-a 
u nacionalnim parlamentima svih zemalja 
članica EU, to se pak nije dogodilo pošto je 
Holandija odbila da tako nešto prihvati dok 
se i general ratko mladić ne nađe u ćeliji 
pored Karadžićeve. 
Sve i da je moguće da Holanđani zažmure 
na jedno oko kada je reč o prelaznom spo-
razumu i eventualno do kraja godine prista-
nu da ga potpišu, gotovo je sigurno da neće 
ratifikovati SSp dok se pomenuti general 
ne nađe iza rešetaka, a uslov za dobijanje 
kandidature jeste da sve zemlje ratifikuju 
Sporazum o stabilizaciji i pridruživanju. 
 ■
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I tO SmO dOČEKALI: Konačno ratifikovan Sporazum o stabilizaciji i pridruživanju 
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Kakva je korist od SSP?
- Sporazum je jedan od neophodnih koraka ka ukidanju viza za građane Srbije 
- Veća bezbednost proizvoda i zaštita potrošača 
- Niže cene proizvoda i znatno veća mogućnost izbora usled liberalizacije trgovine 
sa EU
- Jačanje političke pozicije i ugleda Srbije u EU i u svetu
- Automatsko otvaranje tržišta od 490 miliona potrošača za proizvođače iz Srbije
- davanje jasnog signala investitorima o stabilnosti prilika u zemlji 
- Korak ka statusu kandidata i otvaranju mogućnosti za povećanje predpristupne 
pomoći EU Srbiji 
- Veća pomoć EU u procesu zakonodavne reforme Srbije

SAMO JOŠ MLADIĆ
IZMEÐU SRBIJE I EVROPE

O tVrdNJAmA dA JE „NOVIm UStAVOm SrBIJE prVI pUt U IStOrIJI VOJVOdINA  dOBILA SVOJU ImOVINU“

na sredstvima federacije i opština. To 
znači da su pokrajinski organi (Skup-
ština, Izvršno veće, pokrajinski organi 
uprave, pravosudni i drugi organi) 
imali pravo korišćenja, upravljanja i 
raspolaganja svim prirodnim bogat-
stvima i dobrima u opštoj upotrebi 
osim onih koji su pripadali opština-
ma i federaciji. Republika Srbija na 
teritoriji Vojvodine nije imala pravo 
korišćenja, upravljanja i raspolaganja 
na bilo kojim prirodnim bogatstvima 
i dobrima u opštoj upotrebi.
Pri tome opštenarodna imovina 
(prirodna bogatstva i dobra u opštoj 
upotrebi) su u zemljišnim knjigama 
bili uknjiženi kao opštenarodna imo-
vina a pravo korišćenja, upravljanja i 
rasplaganja bilo je upisano ili na op-

štine, ili autonomne pokrajine, ili re-
publiku ili federaciju.
Novi Ustav Republike Srbije iz 2006. 
godine za prirodna bogatstva i dobra 
u opštoj upotrebi uvodi novi generični 
termin javna svojina. Pri tome pred-
viđa da javnu svojinu čine državna 
svojina, svojina autonomnih pokrajina 
i svojina jedinica lokalne samouprave.
Ustav istovremeno predviđa da se po-
stojeća društvena svojina pretvara u 
privatnu svojinu pod uslovima koji su 
propisani zakonom (član 86. Ustava).
Međutim, nažalost, Ustav istovreme-
no iz imovine autonomnih pokrajina 
i lokalne samouprave isključuje sva 
prirodna bogatstva i dobra za koja 
se zakonom propiše da su od opšteg 
interesa kao i imovinu koju koriste or-

gani Republike Srbije (član 87. stav 1. 
Ustava Republike Srbije).
Istovremeno Ustav predviđa da će 
se „imovina autonomnih pokrajina 
i lokalne samouprave i način njenog 
korišćenja i raspolaganja urediti zako-
nom“ (član 87. stav 4. Ustava).
U tome je i jedan od osnovnih nedo-
stataka Ustava Republike Srbije jer 
imovinu autonomnih pokrajina i lo-
kalne samouprave nije ni orjentaciono 
ni načelno definisana neposredno tim 
Ustavom, već je to prepušteno nekom 
budućem republičkom zakonu, kada 
ga bude i ako ih bude. U osnovu na 
isti dogmatski način definišu se i iz-
vorni prihodi autonomnih pokrajina, 
jer su takođe prepušteni da ih definiše 
neki budući republički zakon.

Izuzimanjem iz svojine autonomnih 
pokrajina i lokalnih samouprava svih 
prirodnih bogatstava, dobara za koje 
se zakonom propiše da su od opšteg 
interesa, moguća imovina autonomnih 
pokrajina i lokalnih samouprava svodi 
se i na marginalni obim i na marginalni 
značaj. Može se eventualno očekivati da 
će nad nekim prirodnim bogatstvima 
i dobrima u opštoj upotrebi pokrajin-
ski organi i organi lokalne samouprave 
imati samo pravo korišćenja, bez prava 
raspolaganja, jer će svim sredstvima u 
državnoj svojini i dalje raspolagati is-
ključivo i jedino republički organi. 
Zato teorija da je novim Ustavom AP 
Vojvodina prvi put u istoriji dobila i 
svoju imovinu predstavlja samo de-
magošku, verbalnu akrobatiku. ■

Ligaš

Aleksandar Jovanović

Najmlađi predsednik Skupštine Grada No-
vog Sada u istoriji Aleksandar Jovanović, 
rođen je u tom gradu 4. juna 1976. godine. 
Prve razrede osnovne škole završio je u No-
vom Sadu, a zatim je školovanje nastavio u 
Kuvajtu, gde mu je otac bio zaposlen kao 
lekar. Nakon povratka u Novi Sad, završio 
je Srednju medicinsku školu. 
   Na Filozofskom fakultetu u Novom Sadu 
diplomirao je na katedri za sociologiju sa 
temom „Sociološki aspekti proučavanja 
uloge nevidljivih koledža u naučnim zaje-
dnicama” sa ocenom 10. Pohađao je i za-
vršio više neformalnih oblika obrazovanja, 
seminara, škola i treninga o političkom an-
gažovanju. 
    Aktivan je u LSV od 1992. godine. Bio je 
na funkcijama potpredsednika, sekretara 
za međunarodnu saradnju i predsednika 
omladine LSV. U tom periodu LSV usposta-
vlja kontakte sa omladinom Socijalističke 
internacionale i drugim omladinskim soci-
jaldemokratskim organizacijama u regio-
nu. Kako kaže, posebno je ponosan na taj 
period, jer je saradnja  na kraju rezultirala 
time da je Liga socijaldemokrata Vojvodine 
dobila status posmatrača u tom međunaro-
dnom udruženju.    
   Jovanović je bio i član Glavnog odbora 
Studentskog protesta 1996/97. godine. 
Član je Gradskog odbora LSV Novi Sad od 
1997. godine. Na lokalnim izborima 2000. 
godine izabran je za odbornika u Skupštini 
grada, a 2001. postaje predsednik odbor-
ničke grupe LSV, kao i predsednik Komisije 
za kadrovska i mandatno imunitetna pita-
nja Skupštine grada. Nakon lokalnih izbora 
2004. godine ponovo osvaja mandat odbor-
nika u Skupštini grada i postaje predsednik 
Odborničke grupe „Zajedno za Vojvodinu”.  
U isto vreme je bio i član Izvršnog odbo-
ra LSV u Novom Sadu, kao i član Glavnog 
odbora LSV. U februaru 2008. godine iza-
bran je za predsednika Gradskog odbora 
LSV Novi Sad. Zadovoljan je, kaže time što 
jeza vreme baljenja politikom uspeo da 
vidi kako sistem funkcioniše „i sa ove i sa 
one strane“, odnosno da bude i u opoziciji 
i na vlasti. 
– Uspeo sam u tome da, bar za sada, osta-
nem relativno normalan, odnosno da se ne 
promenim drastično - što se redovno deša-
va ljudima koji dođu na neke bitnije funk-
cije – ističe Jovanović. Nakon preuzimanja 
dužnosti kao prioritet u svom radu najavio 
je prekid zastoja i ubrzanje razvoja grada, 
odmrzavanje kontakata sa bratskim gra-
dovima u Evropi koji su prethodnih godina 
gotovo potpuno prekinuti, kao i mogućnost 
uspostavljanja bliske saradnje sa jednim 
gradom u Francuskoj. Takođe, najavio je i 
efikasnu administraciju – bez tolerancije za 
opstrukciju. 
    Zanimljivo je da je nekoliko godina za 
redom puštao muziku na Rege stejdžu na 
festivalu EXIT. To i nije nikakvo iznenađe-
nje, jer Jovanović ima izuzetno bogatu 
kolekciju muzike sa Jamajke, prvenstveno 
ska zvuka koji mu je i najdraži. A, iskustvo 
sa puštanjem muzike datira mnogo godina 
unazad. 
    Zaposlen je u Zavodu za transfuziju krvi 
Vojvodine, na poslovima motivacije i pro-
mocije ideje dobrovoljnog davalaštva krvi. 
    Svira saksofon...
 ■



AKCIJA!

Sledi i promena Ustava 

Piše: Bojan Kostreš
NOVI SAD – Primedba Lige socijaldemokra-
ta Vojvodine (LSV) je usvojena i Pančevo 
će u Nacrtu predloga novog Statuta AP Voj-
vodine dobiti status sedišta pokrajinskog 
upravnog okruga. Pančevu, kao jednom od 
najvećih kulturnih, ekonomskih i industrij-
skih centara svakako pripada da jednako 
sa Zrenjaninom, Kikindom, Vršcem, Subo-
ticom, Somborom i Sremskom Mitrovicom 
ima status sedišta okruga. Liga socijalde-
mokrata Vojvodine će nastaviti da se bori 
za decentralizaciju Vojvodine i ravnomeran 
razvoj svih njenih opština i gradova.
     Ono što je najvažnije jeste da će, po-
sle godinu i po dana rada na novom Statutu 
AP Vojvodine, LSV biti jedan od njegovih 
predlagača. Treba reći da je taj novi sta-
tut suštinski, u velikoj meri statut koji su 
LSV i SVM, odnosno predsednici tih strana-
ka Nenad Čanak i Ištvan Pastor predložili 
skupštini još u prošlom sazivu, u novembru 
2007. godine.
     Novi statut nije ništa spektakularno, 
ali u ovom momentu Vojvodini donosi naj-
više autonomije koju, u skladu sa Ustavom 
može da konzumira. Naročito je važno to, 
što je Liga uspela da se izbori da Pančevo 
bude vraćeno u statut i bude centar jednog 
od pokrajinskih upravnih okruga. Ovaj sta-
tut znači samo da je klatno koje je pretho-
dnih 20 godina išlo u pravcu smanjivanja 
vojvođanske autonomije konačno gurnuto 
u drugom pravcu. Ali, to nikako ne znači da 
smo mi time zadovoljni. Pokrajinska skup-
ština nije mesto na kojem treba govoriti 
o povećanju autonomije, jer sam siguran 
da pokrajinska skupština može da donese 
odluku o punoj autonomiji Vojvodine ona 
bi je i donela. Znači to nije pitanje odluke 
Skupštine Vojvodine, a u ovom momentu 
to čak nije ni pitanje Skupštine Srbije, već 
pre svega Ustava.
  Mi ćemo kroz inicijativu za izmenu Ustava 
Srbije morati da se izborimo za povećanje 
nadležnosti Vojvodine i zbog toga će Liga, 
odmah po usvajanju novog pokrajinskog 
statuta pokrenuti aktivnosti koje su vezane 
za promenu Ustava Srbije. Tim promenama 
ćemo tražiti da se u Vojvodinu u potpuno-
sti vrate zakonodavna, izvršna, delimično 
sudska vlast, izvorni prihodi i imovina, što 
inače imaju sve moderne regije i što je ne-
što što je više nego neophodno. 
    U svakom slučaju , dobra vest je da se 
prestalo sa uništavanjem vojvođanske au-
tonomijie i da u samoj Vojvodini, ali i u Be-
ogradu, znači na centralnom nivou vlasti, 
postoji svest da je vojvođanska autonomija 
i njeno jačanje u stvari jačanje i države Sr-
bije i omogućavanje da Srbija ide nesmeta-
no putem evropskih integracija. 
  Vreme će pokazati i da li je ta svest do-
voljna da se postigne kompromis oko priva-
tizacije Naftne industrije Srbije. U svakom 
slučaju, ako nije, Liga će svojim akcijama i 
aktivnostima pokušati da tu svest pojača. U 
Skupštini Vojvodine se već nalazi inicijativa 
da se Naftagas izdvoji iz NIS-a i da se posle, 
kroz vraćanje pokrajinske imovine, vrati 
Vojvodini. I, za tu inicijativu ćemo tražiti 
podršku koalicionih partnera. 
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NOVI SAD – Liga socijaldemokra-
ta Vojvodine počela je od ponedeljka 
osmog septembra širom Vojvodine pri-
kupljanje potpise za peticiju kojom se 
protivi predstojećoj privatizaciji Naftne 
industrije Srbije. Odziv je veliki, a prime-
ra radi, samo na štandu kod TC Merka-
tor u Novom Sadu u utorak je tokom sat 
vremena potpisalo više od 60 građana. 
Gotovo svaki minut po jedan! 
   Prvog dana akcije, štand u novosad-
skoj Zmaj Jovinoj ulici posetio je pred-
sednik Gradskog odbora LSV i pred-
sednik Skupštine grada Aleksandar 
Jovanović, koji je tom prilikom istakao 
da se Liga protivi privatizaciji NIS-a 
pod uslovima i ceni koje je predviđena 
energetskim sporazumom sa Rusijom. 
On je upozorio i da, u skladu sa spora-
zumom novi vlasnik NIS-a ne mora da 
poštuje naše ekološke standarde.
– To bi moglo da dovede do pogoršanja 

situacije u Novom Sadu. Svima je dobro 
poznato da je rafinerija u Novom Sadu 
svega pet kilometara od centra grada i 
još su nam dobro poznate scene iz 1999. 

godine kada je rafinerija bila bombar-
dovana. Sećamo se koje ekološke pro-
bleme je to stvorilo i koliko problema 
smo imalali pri otklanjanjanju tih po-

sledica – rekao je Jovanović. 
   Istog dana, u Zrenjaninu je prikuplja-
nju potpisa prisustvovao član Predse-
dništva LSV i predsednik Skupštine 
Zrenjanin Aleksandar Marton. On je 
naveo da je odziv građana bio veliki, što 
prema njegovim rečima pokazuje da su 
očigledno zainteresovani da iskažu svoj 
stav u vezi sa ovim sramnim pokušajem 
prodavanja vojvođanske imovine.
– Za samo tridesetak minuta priku-
pljeno je više desetina potpisa. Jedan 
sugrađanin je dobro primetio da je, 
dok je Naftagas bio zaista vojvođanski u 
Zrenjaninu bio jak i sport. Rukometni 
klub Proleter Naftagas, bio je tri puta 
vice prvak Evrope i tri puta prvak Jugo-
slavije – rekao je Marton. Prikupljanju 
potpisa u Zrenjaninu je prisustvovala i 
članica Predsedništva LSV i potpredse-
dnica Skupštine Vojvodine Maja Sedla-
rević, koja je dan kasnije sa građanima i 
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NOVI SAD - Poslanici Lige socijalde-
mokrata Vojvodine u pokrajinskom 
parlamentu podneli su inicijativu da 
Skupština Vojvodine na narednoj 
sednici usvoji Informaciju kojom će 
insistirati da se prilikom daljih pre-
govora o Energetskom sporazumu 
sa Rusijom iz kupoprodaje izuzmu 
sadašnja i buduća ležišta nafte i gasa 
u Srbiji i svi postojeći i budući istra-
žni blokovi, da se izuzme postojeća 
oprema i postrojenja za eksploataciju, 
kao i sva nepokretna i pokretna imo-
vina Naftne industrije Srbije funkci-
onalno vezana za osnovnu delatnost 
proizvodnje nafte i gasa, odnosno 
izgradnju, eksploataciju i kontrolu 
navedenih procesa. Takođe se zahteva 
da Skupština Vojvodine insistira i da 
se u budućem ugovoru o proizvodnji 
(„Production shareing agriment“) 
ležišta nafte i gasa u Srbiji ustupe na 
eksploataciju, a raspodela između 
države Srbije kao vlasnika i budućeg 
korisnika da se vrši u srazmeri 80:20 
odsto u korist vlasnika.
Vojvodinu niko
ništa nije pitao
U obrazloženju ovih zahteva navodi 
se da u pripremi i zaključivanju Ener-
getskog sporazuma pokrajinski orga-
ni uprave nisu imali bilo kakvog uče-
šća, iako se radi o budućoj valorizaciji 
nalazišta nafte i gasa koja se najvećim 
delom nalaze u Vojvodini. 
- NIS je izgrađen radom i ulaganjem 
građana Vojvodine počev od 1947. 
godine, kada su u Vojvodini započe-
ta prva istražna bušenja nafte i gasa, 
a prva eksploatacija naftnih ležišta 
ostvarena je 1956. godine kada je do-

bijeno 6.500 tona sirove nafte iz ležišta 
kod Jermenovaca. Od tada je proizvo-
dnja sirove nafte permanentno una-
pređivana, a rekordna proizvodnja od 
1.303.000 tona sirove nafte ostvarena 
je 1982. godine. U tom periodu Naf-
tagas je iz nalazišta u Angoli ostvario 
800.000 tona sirove nafte kao svoj 
udeo. Tim prihodom pokriveni su svi 
troškovi koje je Naftagas imao na is-
traživanjima nafte u svetu – navodi se 
u informaciji. 
Takođe se dodaje da je celokupni 
kapital „Naftagasa“ ostvaren je ula-

ganjem Vojvodine i kreditima koje 
je uzimala i otplaćivala pokrajinska 
adminstracija.
- Iako se skoro celokupna proizvodnja 
nafte i gasa u Srbiji ostvaruje na teri-
toriji Vojvodine „Naftagas“ je 1991.
godine transformisan u NIS koji  je 
danas u celini i u potpunosti pod in-
gerencijom Vlade Republike Srbije. 
Organi AP Vojvodine (Skupština i 
Izvršno veće) kao ni organi lokalne 
samouprave u Vojvodini danas ne-
maju nikakvih prava niti uticaja na 
poslovanje te kompanije – upozorava 

se u Informaciji upućenoj Skupštini 
Vojvodine. 
  

Srbobran: Vlada ne sme 
da pristane na 400 miliona
Ovoj skupštinskoj inicijativi su pretho-
dila dva protesta LSV, najpre u Srbobra-
nu, 7. septembra, a zatim, nedelju dana 
kasnije i ispred Rafinerije Pančevo. U 
međuvremenu, ligaši su pokrenuli i 
peticiju u gradovima širom Vojvodine. 
Sa protesta u Srbobranu nekoliko sto-
tina okupljenih je uputilo zahtev Vladi 
Srbije da ne pristane na cenu od 400 

LIgAŠI prOtEStVOVALI NA BUŠOtINI U SrBOBrANU, BLOKIrALI ULAZ U rAfINErIJU pANČEVO, pOKrENULI pEtIcIJU prOtIV
prIVAtIZAcIJE NIS-A, A KrENULA I pArLAmENtArNA INIcIJAtIVA

ZAUSTAVIĆEMO 
PLJAČKU VOJVODINE!
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AKCIJA!
LSV  se bori da Turijci više 
ne budu odsečeni od sveta

TURIJA - Predsednik Saveta Mesne zaje-
dnice Turija i potpredsednik Opštinskog 
Odbora Lige socijaldemokrata Vojvodine 
Aleksandar Jojkić pokrenuo je inicijativu 
da se između tog mesta i Novog Sada uvede 
još jedna autobuska linija. Naime novosad-
ska ATP Vojvodna, koja je preuzela liniju 
od Turije i Srbobrana na period od godinu 
dana, upala je u velike probleme i nije u 
mogućnosti da ispoštuje red vožnje. 
Zbog toga mesecima unazad, stanovnici 
MZ Turija, odlazak i povratak iz škole i sa 
posla u Novom Sadu, doživljavaju kao pra-
vu noćnu moru ili avanturu sa neizvesnim 
ishodom. Trpe loše autobuse, prašnjave, 
prljave, zimi nezagrejane, i sve to zato što 
je ATP Vojvodina prijavila kod resornog mi-
nistarstva veliki broj linija, a ne pridržava 
se prijavljenog reda vožnje. Na taj način 
stanovnici MZ Turija su bukvalno odsečeni 
od sveta na 35 km od Novog Sada. Snalaze 
se na razne načine, stopiraju do Srbobrana 
(6 km), a odatle ih čeka drugi problem. Pri-
vatnik koji je kupio Severtrans, Topolatrans 
i Kulatrans, nameće astronomske cene za 
karte ili mesečne karte, koje se kreću od 
9.000 do 10.700 dinara mesečno!
Trenutno, ukazuje Jojkić, jedini izlaz je da 
dodatnu liniju finansra opština Srbobran. 
- Direktna posledica uvođenja nove linije bi 
bilo razbijanje monopola, povećana konku-
rencija prevoznika, niže cene, veći kvalitet 
usluga našim građanima, a indirektna spre-
čavanje odliva mladih ljudi. Razgovarali 
smo i sa Republičkim saobraćajnim inspek-
torom, sa zainteresovanim novim prevozni-
kom, sa problemom smo upoznali i predse-
dnika Opštine Srbobran. Očekujemo da će 
predsednik opštine povesti malo računa i o 
građanima Turije – kaže Jojkić. 

Apsolutna pobeda 
Lige u Žablju!

ŽABALJ – Liga socijaldemokrata Vojvodine 
osvojila je apsolutnu većinu na lokalnim 
izborima za Savet mesne zajednice Žabalj, 
što joj omogućuje da samostalno formira 
vlast u naredne četiri godine. Prema reči-
ma predsednika Mesnog odbora LSV Jova-
na Panića, od četiri grupe građana koje su 
učestvovale na izborima održanim u nede-
lju sedmog septembra, biralo se devet čla-
nova Saveta MZ. Grupa građana „Zajedno 
za Vojvodinu“, na kojoj su se nalazili čla-
novi LSV osvojila je čak šest mesta! Grupa 
građana koju je kandidovala SRS osvojila 
je preostala tri, dok  preostale dve liste, 
od kojih jedna Demokratske stranke nisu 
osvojile ni jedno odborničko mesto! U op-
štini Žabalj na vlasti je koalicija SRS-SPS.
– Građani Žablja su našoj listi i programu 
ukazali apsolutno poverenje, a na nama je 
da ga u naredne četiri godine realizujemo. 
Prioritet će biti na unapređenju infrastruk-
ture samog mesta, u skladu sa našim inge-
rencijama: uređenje vašara, pijace, parka 
u centru Žablja, groblja. Predstoji nam i 
popravka ulica i ulične rasvete, izgradnja 
Sportsko poslovnog centra „Jegrička“, kao 
i sportske hale – objasnio je Panić. 
    Žabaljskoj opštini pripada i Čurug, a na 
tim izborima Liga je takođe zabeležila odli-
čan rezultat. Prema rečima šefa izbornog 
štaba LSV Predraga Nađalina, od 11 mesta 
u Savetu MZ, Ligi su pripala tri, te je vrlo 
verovatno da bi, nakon pregovora LSV i tu 
mogla da bude na vlasti.

GLAS GRAÐANA PROTIV      SRAMNE PRODAJE NIS-a
novinarima razgovarala na štandu kod 
Tržnog centra „Merkator“.
   Sedlarevićeva je u utorak u Novom Sadu 
izjavila da je ovakva prodaja NIS-a za 400 
miliona evra sramna, jer tržišna vrednost 
kompanije doseže do 2,2 milijarde evra, te 
da je jedan od ciljeva peticije da se Vladi 
Srbije pokaže da građani ovaj sporazum 
smatraju velikom pljačkom Vojvodine. 
- Ostala naša nastojanja će biti usmerena 
na skupštinske aktivnosti. Prevashodno 
zahtevamo od pokrajinske admnistra-
cije da se izjasni o tome na koji način 
misli da bi bilo najbolje da Vojvodina 
bude obeštećena. Ukoliko to ne uradi, 
LSV će sama izaći svojim  planom i pro-
gamom, jer smatramo da je ovo pitanje 
na kojem svi predstavnici stranaka mo-
raju da pokažu da li su odgovorniji pred 
građanima Vojvodine nego pred cen-
tralama svojih stranaka – rekla je ona. 
Tog dana Narodna skupština Republike 

Srbije ratifikovala je energetski spora-
zum sa Rusijom. 
    Uprkos toj činjenici, prikupljanje po-
tpisa je nastavljeno, a potpredsednik Iz-

vršnog odbora LSV i pokrajinski posla-
nik Branislav Bogaroški je najavio da će, 
pored peticije uskoro biti organizovane i 
ulične i parlamentarne akcije. On je po-

zvao i koalicione partnere da se, u skladu 
sa svojom savešću pridruže akciji Lige.
– Moraće svojim biračima da objasne zbog 
čega to ne žele i zašto nešto što vredi 2,2 
milijarde treba da se proda za 400 miliona 
evra – naveo je on. Bogaroški je podsetio 
da je LSV bila usamljena i kada je u pitanju 
bila borba protiv Ugovora o koncesiji za 
izgradnju autoputa Horgoš Požega, a da je 
ta borba na kraju rezultirala raskidom ugo-
vora štetnog po Vojvodinu. 
Takođe, neophodno je, prema njegovim 
rečima utvrditi neki vid obeštećenja za 
budućnost, a to bi moglo da se uradi 
povećanjem rudne rente sa sadašnjih 
tri na 70 odsto. 
   Akcija prikupljanja potpisa organizova-
ne su u više vojvođanskih opština, a pose-
ban akcenat je stavljen na one vojvođan-
ske opštine u kojima se vrši eksploatacija 
nafte pošto oni najviše osećaju ovaj pro-
blem sa privatizacijom NIS-a. ■

miliona evra za 51 odsto NIS-a, pošto 
je procena tržišne vrednosti kompani-
je pokazala da ta kompanija vredi 2,2 
milijarde evra. Zamenik predsednika 
LSV Bojan Kostreš je kraj bušotine 
u centru Srbobrana, u neposrednoj 
blizini dečijeg igrališta upozorio da 
ta opština, iako u svom ataru ima 88 
bušotina, nema konkretne koristi od 
njih. Takođe, on je ponovio da se mora 
pronaći način za povećanje rudne ren-
te, koja je sramotno mala. Narodna 
poslanica Aleksandra Jerkov istakla je 
da  tokom skupštinske rasprave o rati-

fikaciji energetskog sporazuma sa Ru-
sijom većina poslanika sedela pognute 
glave i ćutala, te da se nije usuđivala 
da kaže nešto loše protiv sporazuma 
iako privatno misle da je on loš. Ona 
je upozorila i da je prilikom usvajanja 
Sporauma prekršeno nekoliko odredbi 
Zakona o privatizaciji. 
- Skandalozno je da jedna zemlja svo-
je najveće strateško bogatstvo prodaje 
bez poštovanja zakona i uz neverova-
tne pritiske onih za koje svi ovih dana 
tvrde da su prijatelji – istakla je Jerko-
va i dodala da ti „prijatelji“ ne poštuju 

zakone ove zemlje, vrše pritisak na 
njene institucije i pokušavaju čak da je 
dovedu u vazalski položaj.    

Pančevo: Nismo protiv 
Rusa nego protiv pljačke
Na protestu 13. septembra masa liga-
ša je na desetak minuta blokirali jedan 
od ulaza u Rafineriju Pančevo. Bojan 
Kostreš je tom prilikom izjavio da će 
LSV tražiti obeštećenje Vojvodine, 
ako NIS bude prodat Gaspromu. On 
je dodao da obeštećenje Vojvodine 
mora biti u vrednosti 55 odsto kom-
panije odnosno milijardu evra.
- Ponoviću, mi nismo protiv energet-
skog sporazuma, ali smo protiv pljačke 
Vojvodine. I kao što smo zaustavljali 
pljačku i do sada, zaustavićemo je i ovo-
ga puta - rekao je Kostreš. On je iskori-
stio priliku i da ruskom ambasadoru u 
Srbiji Aleksandru Konuzinu, koji je izja-
vio da Rusija insistira na ceni od 400 mi-
iliona evra za NIS, poruči da će se LSV 
boriti protiv takvih izjava i namera. 

- Ruski ambasador je rekao da posle 
ratifikacije sporazuma nema menja-
nja ugovora i da će se oni insistirati 
na tome da za 400 miliona evra bude 
prodat NIS.  A ja pitam ruskog am-
basadora da li negde na svetu može 
Rusija da za 400 miliona evra kupi 
sledeće stvari: dve upravne zgra-
de, jedna NIS-ova u Novom Sadu i 
Jugopetrolova u Beogradu, dve ra-
finerije nafte u Pančevu i Novom 
Sadu, rafineriju gasa u Elemiru, 497 
benzinskih pumpi, 1600 internih 
benzinskih stanica,  44 stovarišta za 
snabdevanjem kerozinom, cisterne 
kapaciteta 18.250 tona, 10.000 me-
tara kvadratnih poslovnog prostora, 
akcije u drugim kompanijama, na-
lazišta nafte u Vojvodini, 132 miliona 
tona nafte i 11 odmarališta i hotela. 
Da li to ima negde na svetu da se kupi 
za 400 miliona? Nema. Pa nećete go-
spodo Rusi to kupiti ni ovde u Voj-
vodini zato što vam mi nećemo dati 
– poručio je Kostreš. ■



Poslanički 
dnevnik

Nismo mogli da ih žalimo 

 

Piše: Aleksandra Jerkov 
Dve nedelje pauze u radu Skupštine pretvorile 
su se u mesec dana pauze. Kao đaci, poslanici 
su početkom septembra seli u svoje klupe i 
vratili se svojim poslaničkim obavezama. 
Prvog septembra održane su konsultacije kod 
predsednice. Po običaju, one konsultacije 
vladajuće koalicije, koje prethode zvaničnim 
konsultaciajama, protekle su u mnogo bo-
ljoj atmosferi i mnogo lakše od onih drugih. 
Dogovorili smo se o budućem radu, videli sa 
kakvim se sve problemima suočavamo, sagle-
dali mogućnosti i pokušali da pronađemo re-
šenja. Svi smo se složili da je dnevni red koji 
se nalazi pred nama od izuzetnog značaja i 
da je svima u interesu da Skupština počne sa 
radom i da počne rasprava o ovim izuzetno 
značajnim temama za sve građane Srbije. 
Predsednica nam saopštava vest koja je bila 
premet razmirica čak i u okviru vladajuće ko-
alicije – ruski ambasador je dolazio kod nje 
da „urgira“ da se gasni aranžman sa Rusijom 
što pre nađe na dnevnom redu. Smatram da 
je to nedopustivo i pred druge prisutne na 
sastanku postavljam hipotetičku situaciju u 
kojoj naš ambasador u Moskvi odlazi u Rusku 
Dumu i sastavlja dnevni red zasedanja. Ovo 
je prihvaćeno kao šala. Na žalost, u Skupštini 
Republike Srbije ova situacija se desila, i LSV 
ne smatra da u tome ima išta šaljivo. Usa-
glašavamo se da konsultacije koje slede neće 
dati rezultat koji je očekivan zbog toga što je 
Srpska radikalna stranka već ranije najavila 
da nema nameru da učestvuje u njima.
Odlazimo na zajedničke konsultacije na ko-
jima nas dočekuje iznenađenje. Srpska ra-
dikalna stranka je na njih poslala Borislava 
Pelevića koji nas još jednom upozorava na 
to da Skupština neće raditi sve dok SRS ne 
dobije odgovore na pitanja  koja postavlja. 
Još jednom čujemo da nije moguće dogovo-
riti se i da ništa osim potpune blokade rada 
Skupštine nije prihvatljivo. Predstavnik SRS 
ne želi da razgovara o tome koliko je za 
građane značajan dnevni red i koliko ih ko-
šta njegovo dalje odlaganje. Razilazimo se 
bez dogovora.
Sutradan, Skupština počinje blokadom. 
Kako je to jedan od poslanika pre nekog 
vremena nazvao, svi poslanici koji učestvu-
ju u diskusiji se javljaju „po jelovniku“. Sa 
govornice lete kletve i uvrede na račun sva-
koga ko ne misli isto kao i Vojislav Šešelj. 
Vladajuća većina zgroženo ćuti i, kako to 
obično i bude, kultura se povlači pred ne-
kulturom. Dan nakon toga, neočekivano, 
počinje rasprava o Sporazumu o stabilizaciji 
i pridruživanju Već od početka se moglo ose-
titi da među radikalima nešto nije u redu. 
Neprekidno su izlazili, ulazili, došaptavali se 
u sali, došaptavali se po hodnicima, prebro-
javali se, zagledali jedni druge... Nervoza 
se osećala svuda u sali, A onda je od jednom 
sve izašlo na videlo. Tačno se znalo ko će 
gde i ko je čiji. Naravno, odmah su proradile 
i emocije. Argumenti su izgubili svaku snagu 
i jedina argumentacija koja je postojala bila 
je argumentacija osećanja. Razumeli smo 
ih. Iako smo iz potpuno drugačijih stranaka, 
iako se ni u čemu ne slažemo, svi u Skupštini 
znaju šta znače godine provedene sa nekim, 
šta znače kilometri pređeni u kampanji sa 
nekim, šta znače zajednički sastanci koji 
traju satima, šta znače stranice i stranice 
zajednički pisanih izveštaja i analiza. 
Znali smo ali nismo mogli da ih žalimo. Jer, 
nisu ni oni žalili građane Republike Srbije.  ▪
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NOVI SAD –Promenom vlasti u Novom Sadu ustanovljeno je da je situacija u javnim 
gradskim preduzećima više nego alarmantna, ali ni gradsko veće nije prošlo mnogo 

bolje. Član Gradskog veća zadužen za sport i omladinu Aleksandar Kravić upozorava 
za „Slobodnu Vojvodinu“ (SV) da je Uprava za sport već potrošila ionako skromna 

sredstva od 94 miliona za ovu godinu, zbog čega ne očekuje da će do kraja godini moći 
da uradi iole ozbiljniji posao. Mada gradski budžet uskoro očekuje rebalans, Kravić se ni 
tu ne nada nekakvom boljitku jer, kako kaže, javna gradska preduzeća imaju prioritet. 
– Pre pet godina za sport se iz budžeta izdvajalo 2,4 odsto budžeta, a sada 0,8 što je 
tri puta manje – kaže Kravić. On nije siguran ni hoće li se taj procenat za sport po-

većati već u budžetu za narednu godinu, pošto će prioritet imati dugovi i neraščišćeni 
računi javnih preduzeća u Novom Sadu. Mada, slika će biti jasnija tek nakon završetka 

revizije potrošnje u javnoj upravi. 
  Ozbiljan, takođe nasleđen problem su, prema njegovim rečima i dve hale – na Klisi i u Futogu, 

koje su za sada potpuno nefukcionalne i minimalno korišćene. 
– Sve je rađeno bez plana i strateškog razmišljanja, već isključivo po političkoj liniji što sada predstavlja 

ozbiljan udarac na budžet „Poslovnog prostora“ koji ih je gradio i koji i sada njima gazduje – kaže on, 
dodajući da za mesečno održavanje ovih hala potrebno 2,5 miliona dinara! 

   Uprava za sport će se ozbiljno pozabaviti i sportom u školama, odnosno pronalaženju načina da 
sportske aktivnosti više uđu u škole, na čemu će se zajednički raditi sa gradskim sekretarijatom za obra-

zovanje, a Kravić očekuje i da će uspostaviti dobru saradnju i sa direktorima škola. Kravić je kao prioritet 
naveo i rešavanje problema manjka novca namenjenog sportskim klubovima, njegova transparen-

tnija podela, kao i rešavanje problema sa organizacijom u funkcionisanju sportskih klubo-
va i korišćenju sportskih terena. 

   Kravić kaže da će pokušati da se izbori i za to da u budžetu njegovog se-
kretarijata postoje i sredstva koja će omogućiti hitne intervencije kada su u 
pitanju pripreme vrhunskih sportista za Olimpijade ili velika takmičenja, 
kao i dodatni troškove koje imaju. Takođe, grad bi trebalo i da obezbedi 
nagrade za osvajače medalja na velikim takmičenjima, ali o svemu ovo-
me moći će da se razmišlja tek nakon sređivanja situacije u komunalnom 
funkcionisanju grada, po Kravićevoj proceni tek 2010 ili 2011 godine. 

NOVI SAD - Iako rezultati revizije rada novo-
sadskih javnih preduzeća u protekle četiri godi-
ne, do trenutka zaključenja ovog broja Slobodne 
Vojvodine, još nisu poznati javnosti već sada je 
jasno da su radikali za sobom ostavili pustoš. 
Većina preduzeća grca u dugovima, bori se sa 
ogromnim viškom radnika a o tehničkoj zaosta-
losti opreme i infrastrukture da i ne govorimo. 
Ligi socijaldemokrata Vojvodine i  partnerima 
iz koalicije Zajedno za Vojvodinu pripalo je šest 
gradskih preduzeća među kojima i Javno komu-
nalno preduzeće (JKP) „Toplana“, JKP „Stan“ 
i JKP „Vodovod“ u kojima je trenutno veoma 
ozbiljna finasijska i organizaciona situacija. 

JKP „Toplana“: Dugovi do guše  
Direktor JKP „Toplana“ Janko Čobrda kaže za 
naš list da je u preduzeću zatekao dug od pola 
milijarde dinara i potpuno rasulo u vođenju 
preduzeća.   
- Kad sam preuzeo preduzeće zatekao sam dug 
po kratkoročnim kreditima od 500 miliona dina-
ra sa mesečnom ratom od pet ipo miliona. To je 
otprilike plata za 70-80 ljudi, a ukupno zapošlja-
vamo oko 300 radinka – kaže Čobrda, dodajući 
da je bio primoran da obustavi plaćanje doba-
vljačima kako bi barem deo tog duga vratio. 
- Do sada smo vratili oko 240 miliona, znači 
skoro polovinu. Planiram da čitav dug vratim 
do početka grejne sezone, koja kreće polovi-
nom oktobra, jer ćemo u suprotnom biti u pro-
blemu zbog kupovine gasa. Ako to ne rešimo 
možda ćemo morati da podižemo nove kredi-

te za kupovinu 

 RADIKALI I DSS OPUSTOŠILI         NOVOSADSKA PREDUZEĆA!
ŠTA OSTAJE POSLE         VLASTI SRS/DSS
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ALEKSANdAr KrAVIć, ČLAN grAdSKOg VEćA ZAdUžEN ZA SpOrt I OmLAdINU

Zatekao sam praznu kasu



FOKUS                                    SLOBODNA VOJVODINA 7

Antifašizam

U borbu! Svuda!

Piše: Zoran Petakov
Danas je antifašizam potreban kao što je bio 
potreban i pre sedamdeset godina. Opasna 
je zabluda da je sa fašizmom završeno kada 
su Italija i Nemačka doživele vojni poraz u 
Drugom svetskom ratu, i da fašizmom treba 
da se bave samo istoričari. Oni koji stvara-
ju takvu pogrešnu sliku žele da antifašizam 
predstave kao političko-ideološki program 
koji je istorijski prevaziđen. Međutim, faši-
stičke ideje su se povampirile u okolnostima 
ekspanzije nacionalizma i rata, a organi-
zovani fašizam u današnje vreme poprima 
nove forme. Istorija antifašističkog otpora u 
jugoslovenskim zemljama obuhvata neke od 
najznačajnijih momenata borbe za socijalnu 
emancipaciju, demokratsko organizovanje 
društva i afirmaciju ljudske slobode. Stoga je 
zauzimanje otvorene antifašističke pozicije 
u odnosu na fašističke pojave uslov bez koga 
nema perspektive vođenja demokratske i 
progresivne politike.
Nasuprot potrebi da se aktuelizuje borba pro-
tiv fašizma, vladajuća politika u Srbiji nastoji 
da sistematski izbriše domaću antifašističku 

istoriju. U ime odbrane šačice kolaboracioni-
sta, danas se iz istorije brišu hiljade mladih 
partizanskih boraca koji su tokom Drugog 
svetskog rata, kao i ceo civilizovani svet, 
kolaboraciju sa fašizmom doživljavali kao 
zločin. Na službenom nivou se antifašizam 
relativizuje putem novih udžbenika istorije i 
rehabilitacije četnika i drugih pomagača fa-
šističkog okupatora. Zbog antikomunističke 
politike „nacionalnog pomirenja“ nastoji se 
da se iz srpske istorije isključi njen najbolji 
deo – antifašistička borba.
Danas se borba protiv fašizma može i mora 
voditi na svim poljima: protiv fašističkog 
smeća po ulicama, protiv šovinističkih poli-
tičara koji truju javnost krijući se iza libe-
ralnih fraza i protiv ekonomskih i kulturnih 
struktura koje sve to reprodukuju. Napadi 
na Rome i druge manjinske grupe od strane 
onih koji žele „belu Srbiju“ su samo početak. 
Ako dozvolimo da fašizam ojača, niko neće 
biti bezbedan. Iskustvo jednog Nemca je to 
najbolje potvrdilo: „Kada su nacisti došli po 
komuniste, ćutao sam jer nisam komunista. 
Kad su pozatvarali socijaldemokrate, ćutao 
sam jer nisam socijaldemokrata. Kad su došli 
po sindikaliste, nisam se bunio jer nisam sin-
dikalista. Kada su odveli Jevreje, ćutao sam 
jer nisam Jevrejin. Na kraju, kada su došli 
po mene, više nije ostao niko ko bi mogao da 
digne svoj glas“.
Zbog toga, antifašizam mora biti politički 
stav najširih slojeva društva, različitih ljudi, 
čak i kada sami nisu direktno ugroženi. Ovo 
treba shvatiti kao poziv svima da utiču na 
svoju okolinu, na svoje prijatelje, kolege i 
komšije da se zajednički organizuju i spreče 
fašizaciju društva. Antifašizam je univerzal-
na moralna dužnost i neodvojivi deo napora 
za ostvarivanje istinske demokratije i dru-
štvene jednakosti. ▪

Napadi na Rome i druge
manjinske grupe od strane onih 
koji žele „belu Srbiju“ su samo
početak. Ako dozvolimo da 
fašizam ojača, niko neće biti 
bezbedan.

gasa, ukoliko nam Grad ne da neke subvencije – 
kaže on. 
Kao i u drugim preduzećima i u Toplani je bilo za-
pošljavanja i to za četiri godine oko 50 ljudi uglav-
nom srednjoškolaca, mahom članova tadašnjih 
vladajućih stranaka. 
- Najveći nam je problem što nema stručnog kadra. 
Za sad zbog kolektivnih ugovora ne može biti otpu-
štanja viškova ali se u gradu spominje neki socijalni 
program za one radnike koji su blizu penzije pa da 
se taj problem tako reši – kaže Čobrda. On je dodao 
da će preduzeće sa dobrim menadžmentom dosta 
brzo uspeti da se oporavi ali pod uslovom da se po-
veća cena usluga ili da grad odobri subvencije. 

JKP „Stan“: 
Radnici ostali bez doprinosa
Direktor JKP „Stan“ Dragoslav Gavrančić takođe 
muku muči sa dugovima. Iako nisu dostigli pola mi-
lijarde dinara kao u „Toplani“, dugovi „Stana“ su ipak 
uspeli da doguraju do neverovatnih 350 miliona.  
- Najveći problem nam je to što porez i doprinos 
na platu nisu isplaćivani redovno tako da se sada 
nakupilo oko 155 miliona dinara dugovanja bez 
kamate. Sada moram da zatražim reprogram duga 
kod Republičke poreske uprave. Drugi problem su 
zaduženja po kratkoročnim kreditnim aranžmani-

ma koja iznose između 185 i 190 miliona dinara. 
Znači ukupno zaduženje je oko 345 - 350 miliona 
dinara i to nam je najveći problem. Tražio sam refi-
ninasranje duga kod poslovnih banaka i to je sada 
u završnoj fazi – kaže Gavrančić. 
On je takođe zatekao i oko 150 novih radnika za-
poslenih od 2004. godine na ovamo. 
- Najveći problem je što je trenutno odnos zaposle-
nih u režiji i proizvodnji 1:1, a to je katastrofalna 
situacija koju proizvodnja ne može da izdrži. Sada 
je moj posao da preraspodelom rada tim ljudi-
ma nadjemo mesto, pošto ih po zakonu ne mogu 
otpustiti – kaže Gavrančić. 

JKP „Vodovod i kanalizacija“:
DSS potrošio novac za novu zgradu
Za razliku od prethodna dva preduzeća, JKP „Vo-
dovod i kanalizacija“ nije u dugovima, ali samo za-
hvaljujući činjenici da je prethodna vlast došavši u 
firmu na računu zatekla čak 2,5 miliona evra.    
Direktor tog preduzeća Branko Bjelajac kaže za naš 
list da je bivše rukovodstvo preduzeća, koje je posta-
vila Demokratska stranka Srbije preduzeće vodilo 
„apokaliptično, kao da će posle njihovog mandata u 
zemlju udariti meteor i da će doći do kraja sveta“. 
- Na računu smo zatekli sedam puta manje novca 
nego što smo ostavili na računu 2004. godine kada 

je firmu preuzeo DSS. Tih 2,5 miliona evra su bili 
predviđeni za izgradnju poslovne zgrade jer se firma 
sada nalazi u barakama. Tog novca sada nema jer 
je nenamenski potrošen, i sada imamo sedam puta 
manje para – kaže Bjelajac. On je dodao da to kon-
kretno znači da firma nije u dugovima ali da prvi 
put posle mnogo godina nema razvojni budžet. 
Kako kaže, prethodnih godina je bilo i prekomer-
nog zapošljavanja. 
- Uvek je bilo partijskog zapošljavanja, ali je posto-
jala neka linija koja se nije prelazila da preduzeće 
ne bi bilo ugroženo. To su čak i neki radikalski di-
rektori poštovali dok DSS nije uopšte. Samo u Vo-
dovodu su za pet meseci 2008. godine zaposlili lju-
di koliko ukupno nije zaposleno u proteklih deset 
godina. To je otprilike 12 odsto od ukupnog broja 
zaposlenih – rekao je on. Preduzeće tako trenutno 
ima višak od barem 150 ljudi, a sa druge manjak 
od nekih 50 ljudi. 
- Drugim rečima ja ovde imam gomilu kojekakvih 
menadžera i pravnika a nemam majstora koji su 
vodovodu najpotrebniji. Najgore od svega je što 
Vodovod trenutno za plate izdvaja 75 odsto uku-
pnog prihoda preduzeća. To je katastrofa – upozo-
rava direktor „Vodovoda“. 
- S obzirom da sam već dvadeset godina u javnim 
gradskim preduzećima, mogu slobodno da kažem 
da je vodovod prethodnih godina vodilo najblesavi-
je, najluđe i najneozbiljnije rukovodstvo koje je ikada 
postojalo u Novom Sadu. To nema veze sa tim u kojoj 
su stranci nego kakvi su. Zato sam dao otkaz i direk-
toru i njegovom pomoćniku, jer je to jednostavno 
moralan potez koji sam morao da povučem pošto su 
potpuno uništili preduzeće – kaže Bjelajac.  
     ■

SINIŠA BUBNJEVIć,  ČLAN grAdSKOg VEćA ZAdUžEN ZA SAOBrAćAJ

Ostavili su haos ...

 RADIKALI I DSS OPUSTOŠILI         NOVOSADSKA PREDUZEĆA!
Skupština bila bez interneta!

predsednik Skupštine grada Novog Sada Aleksandar Jovanović za razliku od javnih preduzeća nije zatekao višak 
zaposlenih nego upravo suprotnu situaciju. - Bivši predsednik nije imao ni oformljen kabinet. Nije loše smanjivatii 
broj zaposlenih, ali to ne sme biti na uštrb normalnog i kvalitetnog funkcionisanja kabineta kao što je ovde bio 
sluča – kaže on. prema njegovim rečima susreli su se i sa problemima potpuno neverovatnim za 21. vek. 
- Na čitavom spratu gde se nalazi kabinet predsednika zatekli smo samo jedan stari lap-top  koji nije bio 
priključen. takođe nigde na spratu nije bilo interneta iako je postojao kabel. to ih jednostavno nije zanimalo. 
možda su se plašili da ne dobiju virus – kaže Jovanović. takođe su nestale i stare slike koje su nekada visile 
u kabinetu predsednika skupštine a zamenjene su slikama sa crkvenim motivima. Samo neke od starih slika 
su pronađene a za nekima se još traga. 

NOVI SAD - Radikalska vlast u Novom Sadu ostavila je za sobom katastrofu na svakom koraku što 
je ipak najvidiljivije na ulicama gde se svaka tri meseca krpe novi putevi, gde taksisti stoje gde im 
je volja, a privatne firme rade poslove koji po svoj logici pripadaju gradskim preduzećima. 
Svi ovi problemi zatekli su novog starog člana Gradskog veća zaduženog za saobraćaj 
Sinišu Bubnjevća. Kako kaže prosto je neverovatno šta su sve radikali uspeli da unište za 
nepune četiri godine nakon što im je on 2004. godine predao koliko toliko uređen sistem, 
i dodaje da su „oni takvi da bi i nakovanj pokvarili“. Zatečeni su dugovi na računima 
gotovo svih gradskih preduzeća. Pod Bubnjevićevom direktnom ingerencijom su Javno 
gradsko saobraćajno preduzeće, JKP „Put“ i JKP „Parking servis“. 
- Recimo JGSP je dužan za naftu 300 miliona dinara, pod silinim je kreditima koje nije 
izmirivao na vreme. Inače tom preduzeću je unapred projekovan i godišnji gubitak od 380 
miliona dinara, što je potpuno neverovatno – kaže Bubnjević. Prema njegovim rečima i 
pokušaj bivših gradskih vlasti da međumesnu gradsku stanicu premeste u privatne ruke, 
„direktno zavlačenje ruku u džep građana“. 
- To bi značilo oko 1,5 do dva miliona evra dobiti manje za JGSP. Oni se sufinasiraju od dola-
znih i odlaznih perona, trafika i ostalih sadržaja koje ta stanica pruža. To im je grad dozvolio 
– kaže on.     
Sa druge strane JKP „Put“ je sistematski uništavan tako što mu je iz budžeta 
davano znatno manje novca neo što mu pripada, što je bilo dovoljno za otpri-
like šest meseci rada. Radikali, međutim, tu nisu stali. 
- Poslovi koji bi trebalo da pripadnu tom preduzeću davani su drugim firmama, 
a naplaćivani preko Puta – navodi Bubnjević. Te „podobne firme“ su, kako kaže, 
tako radile da će za najduže pet godina propasti sve što su napravili. 
Sa druge strane „Parking servis“ bi, smatra Bubnjević, morao funkcionisati 
potpuno ekonomski. 
- Mislim da je posle četri godine prošlo dovoljno vremena da se takvo jedno 
preduzeće skine sa budžeta, jer ima od čega da se finasira – kaže on. 
Četvrti problem je vođenje socijalne politike u gradu preko taksi službi. 
- To je potpuno neprimereno, suludo, neprofesionalno ili neznalački, kako god 
hoćete – navodi Bubnjević i napominje da u gradu ima oko 3.000 taksista, odno-
sno ljudi koji sebe tako nazivaju, od kojih svega 250 ima uredne papire.  
- Do optimalnih 1.500 tasista koji će imati sve papire još ima dovoljno mesta 
za sve one koji misle da rade kako treba – kaže on. 

ŠTA OSTAJE POSLE         VLASTI SRS/DSS
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dANI pIVA U ZrENJANINU

Minhen je dobio
konkurenciju
ZRENJANIN – Prema svim ocenama poslednji Dani 
piva u Zrenjaninu, koji su održani od 27. do 31. avgu-
sta ove godine, bili su do sada nabolji u istoriji ovog 
festivala dugoj više od dve decenije. Čak se procenju-
je da je tokom četiri dana grad na Begeju posetilo 
više od 300.000 ljudi. Na četiri bine u samom centru 
grada nastupilo je par desetina izvođača, među koji-
ma su bili i bendovi koje publika na ovim prostorima 
nije mogla često da čuje poslednjih godina. Tako su 
Zrenjaninci potpomognuti Novosađanima, Kiki-
nđanima, Subotičanima i fanovima iz svih krajeva 
Vojvodine uživali uz zvuke legendarnih Psihomodo 
popa, Atomskog skloništa, Masima Savića, Crvene 
Jabuke, ali i uz legende narodne muzike kao što su 
Miroslav Ilić i Ekstra Nena. Takođe su nastupili i 
Neno Belan, sada već rezident Dana piva, Del Arno 
Bend, Bauty Quens, Ortodox celts, Darkwood dub, 
kao i ljubimice domaće publike Bety Boop. 
Organizatori, Turistička organizacija i Skupština gra-
da, potrudili su se da se za svakog pronađe po nešto, 
pa su ulice centra grada bile prepune. Posetioci su 
imali jedinstvenu priliku da probaju piva sa voćnim 
ukusima, nepasterizovana piva, crna piva, mešana 
piva, a kao i uvek kod nas nisu zaobiđeni ni ražanj, 
pljeskavice, šećerna vuna i jabuke u šlafroku. 
Ipak, uprkos svemu tome, organizatori su uspeli da 
izbegnu vašarsku atmosferu i održe pravi, evropski 
festival piva, kakvog se ne bi postideo ni Minhen, 
rodni grad Oktoberfesta. 
Čitav žitni trg bio je obavijen dobre zabave, a nakon 
otvaranja, svoje umeće oprobale su neke od najvećih 
pivopija, takmičeći se u kategoriji najbržeg ispijanja 
piva, kao i u držanju krigle, a pre toga posetiocima 
se predstavio Ginisov prvak u ispijanju piva Fran-

čišek Vitlička, koji je svoje pivo popio naglavačke. 
Kriglu je ove godine najbrže ispraznio Martin Kaj-
tazi iz Bačke Palanke, i to za četiri sekunde i 35 sto-
tinki, dok je među damama laskavu titulu odnela 
Stojanka Trivunović, koja je kriglu ispila za tri se-
kunde i 94 stotinke. U disciplini držanja litarske kri-
gle, titulu odneo je Nikola Kovačev iz Zrenjanina sa 
rezultatom od šest minuta i četiri sekunde. Posebno 
treba pohvaliti izbor izvođača među kojima je osim 
proverenh snaga bilo i manje poznatih bendova 
kao što je ženski tamburaški orkestar Garavuše. 
Ovih šest mladih Hrvatica prosto su oduvale ne-
koliko stotina gledalaca svojom pozitivnom energi-
jom i maestralnim izvođenjem velikih pop hitova, 
ali i starih kafanskih tamburaških pesama koje su 
nekako posebno zvučale kada ih peva devojka sa 
prelepim glasom. Sve u svemu Dani piva su svake 
godine sve bolji, pa je za očekivati da se dogodine u 
banatskoj prestonici okupi još više posetilaca. ■

SLOBODNA VOJVODINA: Novi Sad, osnivač i izdavač Liga socijaldemokrata Vojvodine, Trg Mladenaca 10, Novi Sad; 
Uređuje: redakcijski kolegijum; Štampa: „COLOR PRINT“, Novi Sad

Predsednik Skupštine grada Zrenjani-
na Aleksandar Marton pokrenuo je ne-
davno akciju otvaranja vrata lokalnog 
parlamenta za sve građane tog mesta. 
Osim što su građani dobili priliku da 
vide kako skupština izgleda i iznutra, 
ukazala im se i jedinstvena prilika da u 
samom kabinetu predsednika gradskog 
parlamenta iznesu sve svoje probleme. 
Već prvog dana se Martonovom pozi-
vu odazvalo dvadesetak zainteresova-
nih pojedinaca ali i članova udruženja 
građana i nevladinih organizacija. 

Brojne žalbe na bezbednost
Građani su predsednika upoznali 
sa brojnim problemima u vezi sa 
stanjem bezbednosti u Lazarevu, 
Elemiru i samom gradu Zrenjani-
nu, zbog čega je Marton najavio da 
će zatražiti brzu reakciju policije. 
Građani se žale i na sporost reša-
vanja urbanističkih problema, kao 
i na nelegalno držanje pasa rase pit 
bul što takođe smatraju pretnjom 
za svoju bezbednost. Kao poseban 
problem pojavilo se iskopavanje pe-
ska u zrenjaninskom naselju Mužlja, 
pošto građani strahuju da bi ti ra-
dovi mogli oslabiti temelje njihovih 

kuća. Marton je najavio da će se vrlo 
brzo pozabaviti i tim problemom. 
– Građani su veoma zadovoljni što 
što su gradske vlasti otvorile vrata za 
njihove probleme, a ja sam prven-
stveno zadovoljan što su građani veo-
ma otvoreni jer to daje dodatan kva-
litet ovoj  vrsti komunikacije koja za 
cilj ima uspostavljanje bližeg kontakta 
predstavnika lokalne vlasti i građana 
– kaže Marton. Osim uvođenja pra-
kse redovnih sastanaka sa građanima 
lokalna vlast u Zrenjaninu odlučila se 
na podizanje kvaliteta funkcionisanja 
gradske uprave. U cilju pojednosta-
vljivanja administrativnih postupaka, 
a na osnovu iskustava iz razvijenih 
evropskih država, osmišljen je proje-
kat „Jačanje konkurentnosti na lokal-
nom nivou“. 

Giljotina u Zrenjaninu
- Početkom godine krenuli smo sa 
racionalizacijom administracije u lo-
kalnoj samoupravi. Projekat se sim-
bolično naziva “giljotina”, ali on stvar-
no treba da saseče sve negativnosti u 
gradskoj upravi. I, građanima omo-
gući efikasnije ostvarivanje svih za-
konskih prava – objašnjava Marton. 

 “Giljotinom” činovnika najavljuje se 
povećanje konkurentnosti Zrenjanina 
na regionalnom niovu, ali i ubrzanje 
ekonomskog razvoja, obezbeđenje la-
kšeg svakodnevnog života građana. 
Popisani su i obrađeni svi formalni 
zahtevi za koje su nadležni opštinski 
organi. Zatim je obavljeno preispi-
tivanje relevantnosti i opravdanosti 
ovih formalnosti sa ciljem njihovog 
pojednostavljivanja. Rečju, suština 
“giljotine” jeste u tome da se smanje 
administriranja svake vrste, ubrza re-
šavanje svih zahteva građana i uspo-
stave mehanizmi za kontrolu. 
- Zahvaljujući podacima sa opštinskog 
sajta, već od ove jeseni, Zrenjaninci će 
moći da saznaju šta im je potrebno za 
dobijanje rešenja, dozvola i drugih pa-
pira od opštinske administracije. Do-
kumenta koja se već nalaze kod organa 
uprave razmenjivaće se po službenoj 
dužnosti, a takse će se plaćati samo po 
jednom osnovu. Činovnici će u od-
ređenim rokovima morati da reše sve 
zahteve i molbe. A, ne da se, po starom 
običaju, predmeti “krčkaju” u fiokama... 
Da bi građani aktivno bili uključeni u 
realizaciju ovog izuzetno značajnog po-
sla, otvoren je i e-mail (giljotina@zrenja-
nin.org.yu) na koji mogu da se upućuju 
komentari i predlozi.  

Novosađani će moći
uživo da prate sednice
Sa druge strane, predsednik Skupštine 
grada Novog Sada Aleksandar Jovano-
vić takođe planira otvaranje vrata građa-
nima koji žele da bliže upoznaju funkci-
onisanje novosadskog parlamenta. 
- Tu postoji mnogo ideja koje ćemo 

pokušati da realizujemo narednih 
meseci. Jedna od njih je da organizu-
jemo posete srednjoškolaca i studena-
ta zasedanjima gradskog parlamenta, 
sa ciljem da se edukuju o tome kako 
sistem funkcioniše i kako se vodi 
politika – kaže Jovanović. Prema nje-
govom mišljnju, veoma je važno da 
građani shvate da su oni deo sistema 
i da se njihova reč čuje.
- Inače vrata skupštine ne bi bila otvo-
rena samo za đake i studente, nego i 
za sve ostale građane koji žele da je 
posete. Najverovatnije će biti otvore-
na telefonska linija na koju bi građani 
mogli da se prijavljuju i zakažu svoj 
grupni dolazak – najavio je on. 
On međutim kaže da, za razliku od 
njegovog kolege Aleksandra Marto-
na iz Zrenjanina, neće organizovati 
individualne sastanke sa građanima 
jer službe koje se time bave u Novom 
Sadu već nekoliko godina postoje. 
- Kada je reč o rešavanju proble-
ma građana, u Novom Sadu postoji 
kol centar koji je pred kraj mandata 
otvorila Maja Gojković, ali on za sada 
ne funkcioniše baš najbolje, a već 
nekoliko godina postoji i otvorena 
kancelarija u gradskoj kući. Mislim 
da su ova dva mesta prava adresa za 
građane koji imaju probleme, ali se to 
nedovoljno reklamira  i građani i ne 
znaju da imaju takvu opciju – kaže 
Jovanović. 
Jovanović dodaje i da su njegova vrata 
inače svakodnevno otvorena za razli-
čita gradska udruženja kojima poku-
šava da pomogne sve moguće načine 
koji su u njegovoj nadležnosti. 
 ■

Kilava koalicija u Beloj crkvi
Nova opštinska vlast u Beloj crkvi, koju je formirala neprincipijelna koalicija 
sastavljena od čak sedam stranaka i nevladinih organizacija, već je počela da 
pokazuje slabosti. Naime, vlast u kojoj učestvuju dS-dSS-Ldp-dHSS-pSS-gg 
i jedan odbornik Unije roma, već je uspela da dovede u pitanje i održavanje 
tradicionalnog Karnevala cveća. Inače 150 godina unazad ova maniestacija je 
održavana u poslednjoj nedelji juna, a ove godine je prvi put u istoriji pomerena 
za polovinu avgusta i to navodno zbog odžavanja izbora, a najverovatnje zbog 
finansijskog poslovanja prethodne vlasti. I pored svega karneval je održan ali 
uz velike organizacione probleme, i samo je kiša sprečila pravi fijasko pošto 
je tako vlast dobila opravdanje za malu posećenost nečemu što je pre ličilo na 
vašar nego na kulturnu manifestaciju sa tradicijom dugom vek ipo.  OO LSV

U Rumi prinudna uprava i novi izbori
Zbog nemogućnosti uspostavljanja skupštinske većine, nakon lokalnih izbora u 
maju ove godine, ministarstvo za lokalnu samoupravu uvelo je u rumi prinudnu 
upravu i raspisalo nove izbore za deveti novembar ove godine. pošto Liga 
socijaldemokrata u rumi, usled  referendumske atmosfere nije uspela da predje 
cenzus na prethodnim izborima, napravila je neophodne izmene u infrastrukturi 
stranke, i posvetila se postizanju što boljeg rezultata na narednim izborima i 
ulasku u lokalni parlament. U međuvremenu je Skupština opštine Irig usvojila 
novi Statut opštine. Irig je, ako ne prva, onda sigurno medju prvim opštinama 
koja je uskladila svoj statut sa novim Zakonom o lokalnoj samoupravi. Novi 
statut je omogućio formiranje dva nova skupštinska radna tela i proširio 
mogućnost angažovanja stručnjaka u okviru skupštinskog delovanja, pa više 
predsednici skupštinskih radnih tela neće morati da budu isključivo odbornici, 
nego će to moći da budu i građani.  m. radojčić

Aleksandar marton i Aleksandar Jovanović najavljuju transparentnost u radu gradskih parlamenata u Zrenjaninu i Novom Sadu
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